
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 247

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 141     | D.P.R. N. 462/2001, ARTT. 4 E 7 - VERIFICHE PERIO=
--------------| DICHE IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A TERRA -CENTRA=
DEL          | LE    IDROELETTRICA  DI PIEDIVALLE. AFFIDAMENTO ED
04-06-20     | IMPEGNO DELLA SPESA
             | Z062D002E1

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTI lo Statuto e i Regolamenti dell'Ente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che
disciplina l'affidamento dei contratti pubblici di
appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il
quale è stato attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom.
Michele Spinelli l'incarico di Responsabile dell'Area
Tecnica-Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni e che lo
stesso ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016

VISTO il D.P.R. 22 ottobre 2001 n. 462 Regolamento di
semplificazione del procedimento per la denuncia di
installazioni e dispositivi di protezione contro le
scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di
impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi,(G.
U. 8 gennaio 2002, n. 6.), in particolare gli artt. 3 e 4;

VISTA la nota del 23.04.2020,e-dis-0251706 pervenuta al
prot. Com,.le in data 24.04.2020 al n. 2771 inviata da
Enel Distribuzione e richiedente la dichiarazione di
conformità dell'impianto di terra della Centrale
Idroelettrica di Piedivalle;

C0NSIDERATO che in data 02.05.2015 (prot.3994/15) è stata
effettuata la verifica dell'impianto di terra della
Centrale Idroelettrica di Piedivalle di proprietà Comunale
da parte della RINA Service S.p.A.;

CONSIDERATO che tale verifica ha scadenza il 02.05.2020 e
che pertanto necessita provvedere ad effettuare nuova
verifica dell'impianto, prima della messa in funzione
della centrale idroelettrica in fase di adeguamento;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 141 del 04-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



CONSIDERATO che necessita provvedere all'affidamento
dell'incarico a soggetto Esterno Qualificato;

RICHIAMATA la propria Determina a Contrarre n.120 del
15/05/2020, R.G. n.202 con la  guale si stabilisce di
AFFIDARE IL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DELL’IMPIANTO
DI TERRA AI SENSI DEL D.P.R. 22/10/2001 N.462 CODICE NODO:
D350-2-374988(CENTRALE IDROELETTRICA DI PIEDIVALLE NEL
COMUNE DI PRECI), di procedere all’affidamento diretto del
servizio in argomento ai sensi: dell'art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e di affidarli sulla base
del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 del
D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che la gara per l'affidamento dei lavori in
questione è stata inserita nel sistema Smart CIG dell'ANAC
- Autorità Nazionale Anticorruzione in data 15/05/2020 ed
alla medesima è stato assegnato il CIG Z062D002E1;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è
soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

Considerato che con nota n.3440 del 21/05/82019, è stata
richiesta offerta alla Ditta RINA Services S.p.A. Via
Corsica, 12  CAP 16128, Genova (GE) P.Iva. 03487840104.

Vista l'offerta presentata con nota n.3549 del 27/05/2020
dalla società RINA Services S.p.A, che fissa ad €418,50
oltre ad iva al 22% l'importo della prestazione richiesta;

Valutata congrua l'offerta proposta per il servizio
richiesto;

Viste le dichiarazioni allegate all'offerta tra le quali
quelle inerenti il possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all'art. 80 e 83 c.1, lett. b) e c) del
D.lgs. n.50/2016.

VISTO il Durc on line prot. INPS_19217585  acquisito al
PROT.3713 DEL 04/06/2020, con scadenza al 06/06/2020;dal
quale risulta che la società RINA Services S.p.A. Via
Corsica, 12  CAP 16128, Genova (GE) P.Iva. 03487840104. è
in regola nei confronti di I.N.P.S. E I.N.A.I.L.;

VISTO il certificato della CCIAA acquisita al Prot.3436
DEL 21/05/2020, per la Ditta RINA Services S.p.A. Via
Corsica, 12  CAP 16128, Genova (GE) P.Iva. 03487840104,
non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in
corso o pregressa.

VISTO il certificato casellario ANAC nel quale non sono
presenti annotazioni iscritte per la RINA Services S.p.A.
Via Corsica, 12  CAP 16128, Genova (GE) P.Iva.
03487840104, di cui all'Ex.Art.7 D.L. 12/04/2006, n.163,
acquisita al PROT.3712 DEL 04/06/2020;

RITENUTO di dover procedere alla relativa AGGIUDICAZIONE;

DATO ATTO che, che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di
interessi;

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, rubricato
“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da

DETERMINAZIONI TECNICO n. 141 del 04-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Covid-19”,, a seguito del  quale il termine per
l’approvazione dei bilanci di previsione 2020-2022 è
stato rinviato al 31 luglio 2020, da parte degli Enti
Locali;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione
del presente atto consente di attestare la legittimità,
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Posto che i suddetto servizio da affidare sarà impegnato
in apposito capitolo del Bilancio di Previsione 2020/2022
in corso di predisposizione;

Visti
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge
n. 55/2019;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo
alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei
contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa riportato:

1. DI AFFIDARE, per i motivi in premessa, IL SERVIZIO DI
VERIFICA PERIODICA DELL’IMPIANTO DI TERRA AI SENSI DEL
D.P.R. 22/10/2001 N.462 CODICE NODO:
D350-2-374988(CENTRALE IDROELETTRICA DI PIEDIVALLE NEL
COMUNE DI PRECI), alla RINA Services S.p.A. Via Corsica,
12  CAP 16128, Genova (GE) P.Iva. 03487840104 per un
importo d'offerta pari a € 418.50 per servizi ribassati,
oltre ad iva  al 22% per Euro 92.07 per un importo
contrattuale complessivo di Euro 510,57 (diconsi euro
cinquecentodieci/57) con iva 22% compresa.

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione,
comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al
Responsabile del Servizio finanziario ai fini
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del
D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio
per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui
all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui
pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

4. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di Euro 510,57
(diconsi euro cinquecentodieci/57) con iva 22% compresa,
al Capitolo 2432 "Spese attivazione Centrale
Idroelettrica di Piedivalle" del Bilancio di Previsione
2020/2022 in corso di predisposizione;

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art 5 della L. n.
241/90 e successive modifiche ed integrazioni, e
dell'art. 3 del vigente Regolamento Comunale, è stato
individuato quale responsabile del presente procedimento
amministrativo il sottoscritto Geom. Michele Spinelli;

6. DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016
DETERMINAZIONI TECNICO n. 141 del 04-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



7. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 141 del 04-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 04-06-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 05-06-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 05-06-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 141 del 04-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


